

## BÁO CÁO

### **kết quả thực hiện công tác giáo dục lý luận chính trị 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện Hướng dẫn số 121-HD/BTGTW, ngày 06/11/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2024. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác giáo dục lý luận chính trị 6 tháng đầu năm, như sau:

#### **I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

##### **1. Công tác tham mưu giúp cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 20 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác công tác học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, gồm 14 Kế hoạch, 01 Chương trình, 01 Quyết định, 03 báo cáo, 01 Công văn. Thực hiện công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã kịp thời tham mưu Tỉnh ủy chỉ đạo cấp ủy các cấp tiến hành tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng trên các lĩnh vực công tác tuyên giáo, như: Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân; tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 25/8/2024 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng toàn diện các hoạt động xuất bản.... Nhìn chung, các văn bản tham mưu đều đảm bảo kịp thời, có sự đổi mới, sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tiễn và đáp ứng yêu cầu đề ra (có phụ lục kèm theo).

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, các cấp ủy đảng từ tỉnh đến cơ sở đã nghiêm túc triển khai thực hiện đồng bộ, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng trên địa bàn toàn tỉnh.

## 2. Kết quả triển khai thực hiện

### 2.1. Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản của Đảng

Thực hiện Quy định số 09-QĐ/TU, ngày 16/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản của Đảng; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu cho Tỉnh ủy tổ chức được 04 Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền với tổng số 31 văn bản của Trung ương, của tỉnh; tham mưu tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng, học tập nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”; tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Đặc biệt đã tham mưu kịp thời, quán triệt sâu sắc nội dung Quy định số 144-QĐ/TU, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới gắn với nội dung Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 12/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống đối với cán bộ, đảng viên, giai đoạn 2021 - 2025, Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 21/7/2023 về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, đảng viên đến đội ngũ cán bộ chủ chốt của tỉnh tại Hội nghị thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương lần thứ 9 và các văn bản của Trung ương Đảng.

Hình thức học tập, quán triệt được thực hiện linh hoạt, tổ chức Hội nghị trực tiếp kết hợp với trực tuyến từ điểm cầu tỉnh đến điểm cầu các huyện, xã; giúp mở rộng đối tượng người nghe. Các Hội nghị được tổ chức nghiêm túc, chất lượng và được đánh giá cao. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy lựa chọn những đồng chí báo cáo viên có trình độ, qua đó các nội dung học tập, quán triệt đều được báo cáo viên đi sâu phân tích những điểm mới, nội dung trọng tâm, cốt lõi và liên hệ thực tiễn, thu hút đối tượng người nghe; tài liệu học tập cung cấp cho các đại biểu được đảm bảo đầy đủ thông qua nhiều kênh thông tin khác nhau, cụ thể như: Quét mã QR cung cấp đến các đại biểu; đăng tải tại Cổng thông tin của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đăng tải trên Bản tin Thông báo Nội bộ tạo điều kiện thuận lợi cho việc tra cứu của cán bộ, đảng viên và nhân dân (*có phụ lục kèm theo*).

Sau các Hội nghị do Tỉnh ủy tổ chức, 100% các đảng bộ trực thuộc đã nghiêm túc thực hiện việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản của Đảng đến cán bộ, đảng viên. Ban tuyên giáo các cấp tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên và nhân dân nghiên cứu, học tập các văn bản của Đảng bằng nhiều hình thức, như: Lồng ghép với các hội nghị của ban chấp hành đảng ủy các xã, thị trấn; sinh hoạt chi bộ, họp thôn, tổ dân phố; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng... Qua đó giúp cán bộ,

đảng viên và nhân dân kịp thời nắm bắt nội dung cơ bản, trọng tâm những chủ trương, đường lối của Đảng, góp phần đưa nhanh nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

**2.2. Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Cụ thể chuyên đề toàn khóa và căn cứ điều kiện thực tiễn địa phương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy lựa chọn nội dung chuyên đề năm 2024: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân” nhằm tạo sự quyết tâm trong ý chí, nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, tạo đà thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Ở cấp tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu cho Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị trực tuyến 3 cấp (tỉnh - huyện - xã) học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024, được kết nối 208 điểm cầu với 7.049 đại biểu tham dự là đội ngũ cán bộ chủ chốt các cấp trên địa bàn toàn tỉnh. Ban Tuyên giáo cấp ủy huyện và tương đương đã tham mưu cho cấp ủy triển khai lồng ghép trong các hội nghị cán bộ chủ chốt, hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới và các hội nghị của cấp ủy; chỉ đạo cấp ủy cấp cơ sở tổ chức quán triệt và sinh hoạt chuyên đề tại các hội nghị cấp ủy, cuộc họp chi bộ, họp thôn, tổ dân phố...

Nhân dịp kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu cho Tỉnh ủy tổ chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng 15 tập thể, 29 cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với biểu dương 134 Bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố tiêu biểu năm 2024 với hình thức Hội nghị trực tiếp kết hợp livestream trên nền tảng số, qua đó tiếp cận được nhiều lượt xem, theo dõi của cán bộ, đảng viên, nhân dân, góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá và nhân rộng việc học tập và làm theo Bác; đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương tặng Bằng khen đối với 02 tập thể, 04 cá nhân. Ở cấp huyện, một số cấp ủy tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân ở cấp mình, tiêu biểu như: Huyện ủy Bắc Mê, Huyện ủy Bắc Quang, Huyện ủy Đồng Văn...

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về học tập và làm theo Bác, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tổng hợp giới thiệu điển hình để tôn vinh trong Chương trình giao lưu các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cấp khu vực và Chương trình “Hồ Chí Minh - Hành trình khát vọng” năm 2024. Tăng cường công tác chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, cơ quan khối tuyên truyền tích cực tuyên truyền việc học tập làm theo Bác nhằm tạo sức lan tỏa trong học tập, làm theo Bác. Khuyến khích, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tầm lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các

dân tộc tỉnh Hà Giang, đợt 2, giai đoạn 2022 - 2024. Từ sự chủ động tham mưu giúp cấp ủy trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện, trong 6 tháng đầu năm 2024, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh tiếp tục đi vào nền nếp, có chiều sâu, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, nhân dân trong việc học tập và làm theo Bác.

### ***2.3. Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch***

Thực hiện Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận và chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu cấp ủy tỉnh chỉ đạo các cấp ủy Đảng trong toàn tỉnh tổ chức tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương đảm bảo tiến độ<sup>1</sup>. Nhân dịp kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Tọa đàm "Nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ tỉnh Hà Giang" với hình thức trực tiếp kết hợp livestream trên mạng xã hội; qua tọa đàm đã có nhiều ý kiến, tham luận của các cơ quan, đơn vị góp phần làm phong phú, sáng tỏ thêm việc triển khai, tổ chức thực hiện và những nhiệm vụ, giải pháp, những mô hình mới, sáng tạo nhằm thực hiện tốt công tác giáo dục lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, đặc biệt là thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Đồng thời ra mắt "phòng đọc sách" với gần 3.000 đầu sách, xây dựng cơ sở dữ liệu số, triển khai tủ sách điện tử nhằm cung cấp đầy đủ thông tin trên các lĩnh vực công tác tuyên truyền của Đảng, trong đó có những tài liệu quan trọng về lý luận chính trị giúp cán bộ, công chức thuận tiện tra cứu, nghiên cứu tài liệu để nâng cao trình độ, bổ sung kiến thức; tiếp tục đăng tải những mô hình, cách làm hay, những nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên Trang Thông tin điện tử. Cùng với đó, nhằm giúp cho cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh niên trang bị những kiến thức cơ bản về lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lý luận chính trị trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, đặc biệt đã chỉ đạo Tỉnh Đoàn Hà Giang đẩy mạnh triển khai "5 bài học lý luận chính trị cho đoàn viên thanh niên".

Về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã có nhiều cách làm đổi mới, sáng tạo; tham mưu Ban Chỉ đạo 35 tỉnh kiện toàn đội ngũ chuyên gia, cộng

---

<sup>1</sup> Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; tổng kết 10 năm thực hiện, Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân; tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 25/8/2024 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng toàn diện các hoạt động xuất bản; tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW, của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập....

tác viên và Tổ thư ký; phân công rõ nhiệm vụ cho từng thành viên và lực lượng giúp việc phụ trách theo địa bàn, theo nhóm, lĩnh vực đảm bảo theo đúng chuyên môn, nghiệp vụ công tác. Chú trọng bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho lực lượng giúp việc Ban Chỉ đạo 35 các cấp. Trên cơ sở đó, giúp lực lượng giúp việc nắm bắt kịp thời các thủ đoạn chống phá mới của thế lực thù địch, cũng như kỹ năng viết tin bài, chia sẻ, bình luận pha loãng trong đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, thù địch. Trong 6 tháng đầu năm, các thành viên trong nhóm chuyên gia, cộng tác viên 35 của tỉnh đã đăng gần 40 bài viết trên các báo và tạp chí trong tỉnh; đăng 620 tin, bài viết; chia sẻ gần 17.500 lượt và hơn 150.000 lượt tương tác, đồng thời đăng nhiều bài viết trên các fanpage của Ban Chỉ đạo 35 Trung ương...; thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an tỉnh, lực lượng 47 Bộ chỉ huy Quân sự, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Chỉ đạo 35 các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc các ban, ngành có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; góp phần ngăn chặn nhiều bài viết sai sự thật, xuyên tạc của các phần tử phản động.

#### ***2.4. Việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên cơ sở***

Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Đề án số 31-ĐA/TU, ngày 02/5/2024 về nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng ở trung tâm chính trị các huyện, thành phố của tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2024 - 2030; phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức nghiên cứu Đề tài khoa học “Nghiên cứu, đề xuất một số giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học của Trung tâm chính trị cấp huyện trên địa bàn tỉnh Hà Giang”; thường xuyên làm việc với Trường Chính trị tỉnh, quan tâm theo dõi, đôn đốc Trung tâm chính trị các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương và của tỉnh về thực hiện chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, chú trọng việc cập nhật, bổ sung kiến thức mới, văn bản mới, chia sẻ những bài giảng hay, chất lượng nhằm phục vụ cho công tác nghiên cứu, giảng dạy; chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các buổi tọa đàm nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý luận chính trị cho thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên các trường cao đẳng, trung cấp và học sinh các trường trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh.

Việc nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên lý luận chính trị cấp huyện được cấp ủy các huyện, thành phố quan tâm. Đội ngũ giảng viên thường xuyên được kiện toàn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ giảng dạy lý luận chính trị tại trung tâm chính trị. Chỉ đạo các Trung tâm chính trị các huyện, thành phố tiếp tục xây dựng, hoàn thiện kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ giảng viên chuyên trách của trung tâm, cử giảng viên tham gia lớp tập huấn về kỹ năng, phương pháp giảng dạy lý luận chính trị do

Trường Chính trị tỉnh tổ chức; đẩy mạnh việc đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy, học tập lý luận chính trị theo quy định của Ban Tuyên giáo Trung ương.

Về kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị: Thực hiện Kế hoạch số 528-KH/TU, ngày 06/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bồi dưỡng cán bộ cơ sở năm 2024, các huyện ủy, thành ủy đã bám sát thực tiễn, chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng theo nhu cầu tại địa phương. Trung tâm chính trị các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc việc giảng dạy các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, chủ động cập nhật kiến thức, thông tin những vấn đề mới cho cán bộ, đảng viên. Trung tâm chính trị cấp huyện đã mở được **128** lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận với **13.489** học viên (*tính đến thời điểm báo cáo*). Trường Chính trị tỉnh tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị, góp phần tạo điều kiện cho học viên có cơ hội trao đổi kinh nghiệm trong việc học tập lý luận chính trị; thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện và làm căn cứ đánh giá chất lượng học tập lý luận của học viên. Công tác bồi dưỡng lý luận cơ bản được tổ chức linh hoạt, phù hợp với thực tế, đáp ứng được yêu cầu đề ra... Ngoài ra, một số Trung tâm chính trị đã phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức mở 101 lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức lý luận chính trị, lớp học tập nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và huyện đến 20.947 cán bộ, đảng viên.

Đối với công tác kiểm tra, giám sát về nội dung đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị. Qua theo dõi, kiểm tra hầu hết các giảng viên tại Trung tâm chính trị cấp huyện đã thực hiện nghiêm túc việc soạn giảng giáo án và kịp thời bổ sung kiến thức mới vào nội dung bài giảng; thực hiện đúng, đủ nội dung, chương trình các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị theo văn bản hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và văn bản chỉ đạo của tỉnh

### ***2.5. Công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng, truyền thống cách mạng địa phương***

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiếp tục tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cấp ủy đảng tăng cường công tác đẩy mạnh nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

Đối với công tác nghiên cứu, biên soạn sách lịch sử, sách truyền thống: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã thẩm định bản thảo cuốn sách Lịch sử Đảng bộ huyện Vị Xuyên (1948-2023) tái bản, bổ sung. Tham mưu Tỉnh ủy ban hành các văn bản triển khai việc nghiên cứu, biên soạn, xuất bản cuốn sách “Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Hà Giang” (1976 - 2020)<sup>2</sup>. Tiếp tục chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các

---

<sup>2</sup> Kế hoạch số 574-KH/TU, ngày 14/5/2024 về nghiên cứu, biên soạn, xuất bản cuốn sách “Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Hà Giang” (1976 - 2020); Quyết định thành lập Ban Biên tập và Ban Biên soạn cuốn sách “Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Hà Giang” (1976 - 2020). Tiếp tục chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai việc biên soạn sách Truyền thống của ngành, cơ quan, đơn vị. Cùng với đó triển

cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai việc biên soạn sách Truyền thống của ngành, cơ quan, đơn vị. Cùng với đó triển khai sâu rộng Chương trình bồi dưỡng chuyên đề Lịch sử Đảng - “Đảng ta thật là vĩ đại” theo Quyết định số 2448-QĐ/TW, ngày 26/5/2023 của Ban Tuyên giáo.

Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương triển khai thực hiện tốt công tác biên soạn lịch sử đảng bộ địa phương và các ngành, tiêu biểu như: Huyện Quang Bình tổ chức Hội thảo lần 1 cuốn lịch sử Đảng bộ thị trấn Yên Bình giai đoạn 1945-2023 (*tái bản, bổ sung lần 2*); huyện Xín Mần hướng dẫn chi bộ các ban xây dựng Đảng thu tập tài liệu xây dựng cuốn truyền thống của ngành; huyện Quản Bạ chỉnh sửa cuốn truyền

### **3. Đánh giá chung**

#### **3.1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, công tác giáo dục lý luận chính trị trên địa bàn tỉnh đã được Ban Tuyên giáo các cấp tích cực tham mưu cho cấp ủy cùng triển khai thực hiện một cách đồng bộ, có nhiều cách làm đổi mới, sáng tạo, đạt hiệu quả.

Việc học tập, quán triệt các văn bản của Đảng được thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hình thức linh hoạt, chú trọng tổ chức học tập, quán triệt với hình thức Hội nghị trực tiếp kết hợp với trực tuyến 3 cấp (tỉnh - huyện - xã); chất lượng đội ngũ báo cáo viên được nâng cao; tài liệu phục vụ việc học tập, quán triệt được cung cấp đầy đủ, ứng dụng việc chuyển đổi số. Việc tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng được quan tâm triển khai, nhất là việc học tập, quán triệt sâu sắc bài viết, tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, qua đó góp phần tạo sự chuyển biến, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, đảng viên. Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và lịch sử đảng bộ địa phương tiếp tục được chú trọng. Việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được đi vào nề nếp, có chiều sâu. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các nội dung đột phá của địa phương, đơn vị được Ban Tuyên giáo các cấp chủ động tham mưu cho cấp ủy cùng cấp triển khai thực hiện. Công tác tuyên truyền tích cực được triển khai với nhiều hình thức. Việc biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác được chú trọng. Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch được các cấp ủy đảng trong tỉnh quan tâm triển khai thực hiện; đã chú trọng việc kiện toàn nhóm chuyên gia, cộng tác viên, tổ thư ký nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Những kết quả trong công tác lý luận chính trị trong 6 tháng đầu năm đã góp phần quan trọng vào việc nâng cao nhận thức, bản lĩnh

chính trị của đội ngũ cán bộ, đảng viên trên địa bàn toàn tỉnh; qua đó góp phần quan trọng vào việc thực hiện các nhiệm vụ trong công tác xây dựng Đảng trên địa bàn toàn tỉnh.

### **3.2. Hạn chế và nguyên nhân**

#### **\* Hạn chế**

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại một số địa phương, đơn vị còn thiếu linh hoạt, sáng tạo.

- Chất lượng của một số báo cáo viên trong công tác học tập, quán triệt nghị quyết và việc giảng dạy của một số giảng viên trung tâm chính trị còn chưa cao.

#### **\* Nguyên nhân**

- Một số cấp ủy chưa quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị..

- Việc đổi mới phương pháp quán triệt, học tập các văn bản của Đảng và giảng dạy lý luận chính trị của báo cáo viên, một số giảng viên chưa thường xuyên.

## **II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tham mưu Tỉnh ủy các văn bản chỉ đạo việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản của Đảng; tham mưu cho Tỉnh ủy kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền những nội dung của Hội nghị lần thứ chín, Hội nghị lần thứ mười Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Quán triệt sâu sắc, nghiêm túc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; mỗi cán bộ, đảng viên thực sự là tấm gương đạo đức cách mạng về tinh thần yêu nước, tôn trọng Nhân dân, tuyệt đối trung thành với Đảng, với Tổ quốc; bản lĩnh, đổi mới, sáng tạo, hội nhập; cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; đoàn kết, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm; gương mẫu, khiêm tốn, tu dưỡng rèn luyện, học tập suốt đời. Đồng thời thực hiện hiệu quả các quy định nêu gương, trọng tâm là Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 16-QĐ/TU, ngày 08/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, bí thư cấp ủy các cấp và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị của tỉnh.

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư khóa XII về tổng kết việc thực hiện Quy định số 185-QĐ/TW, ngày 03/9/2008 về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện, quận, thị xã, thành phố



thuộc tỉnh; Quy định số 208-QĐ/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư khóa XII về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trung tâm chính trị cấp huyện (*Theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương*).

4. Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức thành công Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; Cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang”, đợt II, giai đoạn 2022 - 2024.

5. Tăng cường công tác biên soạn các cuốn lịch sử, truyền thống các ngành, đơn vị; công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, truyền thống cách mạng địa phương đến đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là thế hệ trẻ với nhiều hình thức phong phú, linh hoạt.

6. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 31-ĐA/TU, ngày 02/5/2024 về nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng ở trung tâm chính trị các huyện, thành phố của tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2024 – 2030. Tiếp tục quan tâm theo dõi việc tổ chức thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị tại trung tâm chính trị các huyện, thành phố.

**Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trân trọng báo cáo!**

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Vụ Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo TW,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Thường trực các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Đảng bộ tỉnh,
- Ban tuyên giáo/tuyên huấn các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Trung tâm chính trị các huyện/thành phố,
- Phòng Lý luận chính trị, Lịch sử Đảng,
- Lưu Văn phòng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

Ban Tuyên giáo  
11-06-2024 15:57:54 +07:00



**Nguyễn Khánh lâm**



Ban Tuyên giáo  
11-06-2024 15:59:50 +07:00

**CÁC VĂN BẢN THAM MƯU TỈNH ỦY BAN HÀNH  
TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**  
(Gửi kèm báo cáo số 755-BC/BTGTU, ngày 11/6/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

STT	Tên, số văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Thẩm quyền ban hành	Ghi chú
<b>I- KẾ HOẠCH</b>				
1	Kế hoạch số 29-KH/TU, ngày 19/12/2023	Kế hoạch triển khai công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2024	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
2	Kế hoạch số 489-KH/TU, ngày 27/12/2023	Kế hoạch triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
3	Kế hoạch số 489-KH/TU, ngày 27/12/2023	Kế hoạch tổ chức Hội nghị nghiên cứu, quán triệt Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân”	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
4	Kế hoạch số 496-KH/TU, ngày 05/01/2024	Kế hoạch tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai các văn bản của Đảng.	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
5	Kế hoạch số 510-KH/TU, ngày 30/01/2024	Kế hoạch tổ chức Tọa đàm “Nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ tỉnh Hà Giang” và ra mắt phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Hà Giang. (ngày 2/2/2024 tại phòng họp Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh)	Thường trực Tỉnh ủy	
6	Kế hoạch số 521-KH/TU, ngày 15/02/2024	Kế hoạch đẩy mạnh nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trên địa bàn tỉnh Hà Giang	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
7	Kế hoạch số 527-KH/TU, ngày 22/02/2024	Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
8	Kế hoạch số 533-KH/TU, ngày 11/3/2024	Kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	

9	Kế hoạch số 544-KH/TU, ngày 22/3/2024	Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
10	Kế hoạch số 544-KH/TU, ngày 22/3/2024	Kế hoạch gặp mặt, giao lưu, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
11	Kế hoạch số 546-KH/TU, ngày 22/3/2024	Kế hoạch tổ chức Hội nghị học tập nội dung bài viết, tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và quán triệt, triển khai các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
12	Kế hoạch số 530-KH/TU, ngày 07/3/2024	Kế hoạch đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị năm 2023 - 2024 và triển khai các nhiệm vụ khen thưởng, tuyên truyền về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
13	Kế hoạch số 562-KH/TU, ngày 12/4/2024	Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
14	Kế hoạch số 574-KH/TU, ngày 14/5/2024	Kế hoạch nghiên cứu, biên soạn, xuất bản cuốn sách “Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Hà Giang” (1976 - 2020)	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
<b>II- BÁO CÁO</b>				
1	Báo cáo số 719-BC/TU, ngày 02/01/2024	Báo cáo kết quả tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
2	Báo cáo số 728-BC/TU, ngày 12/01/2024	Báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai các văn bản của Đảng và Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân”	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
3	Báo cáo số 747-BC/TU, ngày 02/02/2024	Báo cáo kết quả tổ chức tọa đàm “Nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ tỉnh Hà Giang” và ra mắt Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Hà Giang	Thường trực Tỉnh ủy	

<b>III- CHƯƠNG TRÌNH</b>				
1	Chương trình số 57-CTr/TU, ngày 11/3/2024	Chương trình thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới	BCH Đảng bộ tỉnh	
<b>IV- QUYẾT ĐỊNH</b>				
1	Quyết định số 1422-KH/TU, ngày 15/5/2024	thành lập Ban Biên tập và Ban Biên soạn cuốn sách “Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Hà Giang” (1976 - 2020)	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
<b>V- CÔNG VĂN</b>				
1	Công văn số 4351-CV/TU, ngày 12/4/2024	Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mac-Lenin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới	Thường trực Tỉnh ủy	



Ban Tuyên giáo  
11-06-2024 15:58:55 +07:00

**CÁC HỘI NGHỊ BAN TUYÊN GIÁO THAM MÙA TỈNH ỦY TỔ CHỨC**  
(Kèm theo Báo cáo số 755-BC/BTGTU, ngày 11/6/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

-----

.STT	Hội nghị	Các văn bản được triển khai tại Hội nghị của Tỉnh ủy tổ chức	Hình thức tổ chức	Đối tượng/số lượng cán bộ, đảng viên học tập
1	Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai các văn bản của Đảng (theo Kế hoạch số 496-KH/TU, ngày 05/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)	<p>Nghị quyết số 36-NQ/TU, ngày 01/12/2023 Hội nghị lần thứ 17 - Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVII về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024.</p> <p>Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.</p> <p>Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 19/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về tổ chức tết Giáp Thìn.</p> <p>Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.</p> <p>Quy định số 137-QĐ/TW, ngày 01/12/2023 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc tỉnh ủy, thành ủy thuộc Trung ương.</p> <p>Quy định số 138-QĐ/TW, ngày 01/12/2023 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của Đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan.</p> <p>Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.</p> <p>Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân”</p>	Hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến (kết nối từ điểm cầu cấp tỉnh đến điểm cầu cấp huyện, cấp xã)	Trên 7.400 cán bộ, lãnh đạo chủ chốt các cấp dự

2	Hội nghị học tập nội dung bài viết, tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và quán triệt, triển khai các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng (theo Kế hoạch số 546-KH/TU, ngày 22/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)	Nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”.	Hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến (kết nối từ điểm cầu cấp tỉnh đến điểm cầu cấp huyện, cấp xã);	207 điểm cầu với 7048 đại biểu dự
		Nội dung tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”.		
		Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.		
		Kết luận số 72-KL/TW, ngày 23/03/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 06/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa đất nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại		
		Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông		
		Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới		
		Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới		
		Chương trình số 52-CTr/TU, ngày 15/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Chương trình số 53-CTr/TU, ngày 15/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Chương trình số 54-CTr/TU, ngày		

		20/02/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Chương trình số 56-CTr/TU, ngày 08/3/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Chương trình số 58-CTr/TU, ngày 12/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. <b>(05 văn bản)</b>		
4	Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW (theo Kế hoạch số 571- KH/TU, ngày 08/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)	<p>Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới</p> <p>Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW</p> <p>Chương trình hành động của Đảng đoàn <i>Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam</i> về thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW</p>	Hội nghị trực tiếp kết nối từ điểm cầu Trung ương đến điểm cầu Tỉnh ủy, điểm cầu các huyện, thành ủy, các xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh	207 điểm cầu với 5.341 đại biểu dự
5	Hội nghị thông báo nhanh Kết quả Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ chín và quán triệt văn bản của Đảng	<p>kết quả Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII</p> <p>Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị Quy định về chuẩn mực đạo đức các mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới</p> <p>Quy định số 145-QĐ/TW, ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp</p>		

		Quy định số 142-QĐ/TW, ngày 23/4/2024 của Bộ Chính trị về việc thí điểm giao quyền, trách nhiệm cho người đứng đầu trong công tác cán bộ	Tổ chức Hội nghị Trực tiếp tại Hội trường BCH Tỉnh ủy	91/110 đại biểu lãnh đạo chủ chốt cấp tỉnh
Quy định số 146-QĐ/TW, ngày 14/5/2024 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối quan hệ công tác của đảng đoàn, ban cán sự đảng cấp tỉnh				
Kế hoạch số 22-KH/TW, ngày 15/4/2024 của Ban Bí thư triển khai thực hiện Thỏa thuận cao cấp Việt Nam - Lào năm 2024, <b>văn bản Mật</b>				
Kết luận số 76-KL/TW, ngày 24/4/2024 của Bộ Chính trị về tình hình thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 23/7/2015 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển ngành dầu khí Việt Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 và một số định hướng cho giai đoạn mới, <b>văn bản Mật</b>				
Quy định số 140-QĐ/TW, ngày 06/02/2024 của Ban Bí thư Quy định về phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Trung ương với Ban cán sự đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đảng đoàn Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam và các cơ quan có liên quan đối với các nội dung quan trọng, phức tạp, nhạy cảm trên các lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, <b>văn bản Mật</b>				
<b>Tổng cộng 31 văn bản được học tập, quán triệt</b>				